
 

 

 

Αθήνα, 5 Οκτωβρίου 2022 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

Προς τον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων  

 

Θέμα: «Πρόγραμμα “Ύδωρ 2.0”: ποια είναι η πρόοδος ωρίμανσης των 21 

αρδευτικών έργων και ποιες περιφερειακές ενότητες αφορούν;»  

Ο αγροτικός τομέας της οικονομίας, στις μέρες μας, είναι αντιμέτωπος με μία 

πολλαπλή κρίση, με το αρδευτικό ζήτημα να συνιστά ένα από τα μεγαλύτερα προβλήματα. 

Μέρος της λύσης του προβλήματος, αποτελούν τα αρδευτικά έργα, τα οποία, παρότι, θα 

έπρεπε να διατηρήσουν το δημόσιο χαρακτήρα τους, εντούτοις η κυβέρνηση της Ν.Δ. έχει 

αντίθετη άποψη. Έτσι, αποδίδει τις αναγκαίες δημόσιες αγροτικές υποδομές, (αρδευτικά 

δίκτυα, φράγματα), μέσω του Ταμείου Ανάκαμψης σε ιδιώτες. Το χρηματοδοτικό σχήμα θα 

είναι αυτό της Σύμπραξης Δημοσίου και Ιδιωτικού Τομέα (Σ.Δ.Ι.Τ.). Με δεδομένη ωστόσο, 

τη σημασία κατασκευής και λειτουργίας τέτοιων έργων, τίθενται μία σειρά ερωτημάτων που 

χρήζουν απαντήσεων.  

Πιο συγκεκριμένα, στο εθνικό σχέδιο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας Ελλάδα 2.0., το 

οποίο εγκρίθηκε στις 13  Ιουλίου 2021 από το  Συμβούλιο Οικονομικών Δημοσιονομικών 

Θεμάτων της Ευρωπαϊκής Ένωσης  (Ecofin), εντάχθηκε πρόγραμμα αρδευτικών έργων για 

την ενίσχυση της γεωργικής παραγωγής. Έτσι, σύμφωνα με το χρονοδιάγραμμα 

υλοποίησης των έργων που εντάσσονται στο εν λόγω πρόγραμμα προβλέπονται τα εξής: 

α. Το 4ο τρίμηνο του 2023 θα έχει ολοκληρωθεί η ανάθεση συμβάσεων Σύμπραξης 

Δημοσίου και Ιδιωτικού Τομέα (Σ.Δ.Ι.Τ.) για την κατασκευή και λειτουργία 18 αρδευτικών 

έργων και β. Το 4ο τρίμηνο του 2025 θα έχουν ολοκληρωθεί τα 18 αρδευτικά έργα και θα 

εκκινήσει η λειτουργία τους. Ο δε προϋπολογισμός του Ταμείου Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας ανέρχεται στα 200 εκατ. ευρώ. 

Στις 8 Νοεμβρίου 2021 η Γενική Γραμματεία Ενωσιακών Πόρων και Υποδομών 

διοργάνωσε εκδήλωση παρουσίασης του «Ολοκληρωμένου Προγράμματος Υποδομών 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Μετριασμού των Επιπτώσεων της Κλιματικής Κρίσης μέσω 

Συμπράξεων Δημοσίου και Ιδιωτικού Τομέα (ΣΔΙΤ)». Κατά την εκδήλωση, ο Υπουργός 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων αναφέρθηκε στα 21 αρδευτικά έργα του προγράμματος 

«Ύδωρ 2.0» συνολικού κόστους κατασκευής και λειτουργίας 4ων δις ευρώ σε βάθος 25ετίας. 

Ωστόσο, παρουσίασε μόνο 8 εκ των 21 έργων και πιο συγκεκριμένα,  τα εξής: 1. έργα 

μεταφοράς νερού από Ποταμό Νέστο στην κοιλάδα της Ξάνθης, (Π.Ε. Ξάνθης), 2. 

Εκσυγχρονισμός δικτύων άρδευσης ΤΟΕΒ Ταυρωπού, 3. Λιμνοδεξαμενή  Χοχλακιών 
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Σητείας και δίκτυο προσαγωγών μεταφοράς νερού σε υφιστάμενο δίκτυο άρδευσης (Π.Ε. 

Λασιθίου), 4. Φράγμα και Δίκτυο Αγ. Ιωάννη Ιεράπετρας και δίκτυο άρδευσης (Π.Ε. 

Λασιθίου), 5.  Φράγμα Μιναγιώτικο Πύλου και δίκτυο άρδευσης (Π.Ε. Μεσσηνίας) , 

6.  Φράγμα στο Μπουγάζι Δομοκού  και αρδευτικό δίκτυο (Π.Ε Φθιώτιδας), 7. Φράγμα στο 

Λιβάδι Αράχοβας , Αρδευτικό δίκτυο  και υδροηλεκτρικό εργοστάσιο  και 8. Αρδευτικό δίκτυο 

Υπέρεια - Ορφανά Καρδίτσας. 

Με δεδομένα τα παραπάνω και σε συνδυασμό με την αναγκαιότητα έγκαιρης 

υλοποίησης των αρδευτικών έργων για τον αγροτικό τομέα, αλλά και της σημασίας ευρείας 

πληροφόρησης ως προς το ποιες περιφερειακές ενότητες θα καταλαμβάνουν τα σχετικά 

έργα,  

Ερωτάται ο αρμόδιος Υπουργός: 

1. Ποια είναι η πρόοδος ωρίμανσης του προγράμματος των 18 αρδευτικών 

έργων που περιλαμβάνεται στο εθνικό σχέδιο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας 

Ελλάδα 2.0; 

2. Για τα επιπλέον 3 αρδευτικά έργα, πέραν των 18, με δεδομένο ότι δε 

περιλαμβάνονται στο εθνικό σχέδιο Ελλάδα 2.0, ποιο χρηματοδοτικό εργαλείο 

έχει επιλεγεί από πλευράς δημοσίου; Ποιος είναι ο προϋπολογισμός των 

τριών αυτών αρδευτικών έργων; 

3. Εκτός από τα επονομαζόμενα από τον κ. Υπουργό 8 αρδευτικά έργα, τα 

υπόλοιπα τι συγκεκριμένα αφορούν και σε ποιες περιφερειακές ενότητες θα 

κατασκευαστούν; 

 

 

Οι Ερωτώντες Βουλευτές 

Μαμουλάκης Χάρης 

Αραχωβίτης Σταύρος 

 

Αλεξιάδης Τρύφων 

Αναγνωστοπούλου Σία 

Αυλωνίτης Αλέξανδρος-Χρήστος 

Βαρδάκης Σωκράτης 

Βαρεμένος Γιώργος 

Βέττα Καλλιόπη 

Γιαννούλης Χρήστος 

Γκαρά Αναστασία 

Γκιόλας Γιάννης 

Ζεϊμπέκ Χουσεϊν 

Ηγουμενίδης Νίκος 

Θραψανιώτης Μανόλης  

Καλαματιανός Διονύσης 



Κασιμάτη Νίνα 

Καφαντάρη Χαρά 

Λάππας Σπύρος 

Μάλαμα Κυριακή 

Μάρκου Κώστας 

Μεϊκόπουλος Αλέξανδρος 

Μπάρκας Κώστας  

Μπουρνούς Γιάννης 

Μωραϊτης Θάνος 

Παπαηλιού Γιώργος 

Πέρκα Πέτη  

Πούλου Γιώτα 

Σαρακιώτης Γιάννης 

Σκουρολιάκος Πάνος 

Σκούφα Μπέττυ 

Συρμαλένιος Νίκος 

Τελιγιορίδου Ολυμπία 

Τζούφη Μερόπη 

Τόλκας Άγγελος 

Τριανταφυλλίδης Αλέξανδρος 

Φάμελλος Σωκράτης 

Φίλης Νίκος 

Φωτίου Θεανώ 

Χαρίτου Δημήτρης 

Χαρίτσης Αλέξης 

Χρηστίδου Ραλλία 

 

 




